
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
9

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 9 - 16 GENNAIO 2026

ASL n. 1 Avezzano - Sulmona - L'Aquila. Procedure di pubblicazione degli incarichi
vacanti per il settore di Assistenza negli Istituti penitenziari - anno 2025

Sommario

ASL N. 1 AVEZZANO - SULMONA - L'AQUILA

Avvisi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 2684 del 23.12.2025
Medici di medicina generale convenzionati per il settore di Assistenza negli Istituti penitenziari. Procedure di pubblicazione
degli incarichi vacanti rilevati per l’anno 2025.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

~ 1 ~ 

REGIONE ABRUZZO 

AZIENDA SANITARIA LOCALE N° 1 

Avezzano, Sulmona, L'Aquila 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

   n° ...........................  del ................................... 
 

 

OGGETTO: medici di medicina generale convenzionati per il settore di Assistenza negli 

Istituti penitenziari. Procedure di pubblicazione degli incarichi vacanti rilevati 

per l’anno 2025.  

 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Direzione Amministrativa del Dipartimento 

dell’Assistenza Territoriale 

L’istruttore: Dott. Alfonso Attardi    Firma 

 

Il Direttore/Responsabile: Dott. Pierpaolo Falchi Firma 

 

 

A cura della UOC Servizio Bilancio e Risorse Finanziarie 

Il Direttore della UOC Servizio Bilancio e Risorse Finanziarie con la sottoscrizione della 

proposta di delibera di pari oggetto attesta: 

 

Il presente atto: comporta spesa    SI         NO  

     comporta scostamenti dal Bilancio Economico Preventivo   SI         NO  

 

Il Direttore della UOC: Dott. Paolo Spaziani 

 

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Dott. Avv. Dino Piccari 

Parere DA:  

 

 

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO: Dott. Carmine Viola 

Parere DS: 

 

 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                  Dott. Paolo Costanzi 

          

 

 

SPECIALE N. 9 - 16 GENNAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 2



 

~ 2 ~ 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. DIREZIONE AMMINISTRATIVA DEL DIPARTIMENTO 

DELL’ASSISTENZA TERRITORIALE 

 

VISTO il Capo IV del vigente Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i 

medici di medidicna generale approvato con intesa della Conferenza permanente per i 

rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di cui al Rep. Atti n. 51/CSR del 4 

aprile 2024, di seguito “ACN”, rubricato “Assistenza negli Istituti penitenziari” che prevede la 

nuova regolamentazione dell’attività svolta dai medici in rapporto di convenzionamento con il 

Servizio Sanitario Nazionale all’interno degli istituti penitenitenziari per l’espletamento delle 
attività afferenti alla medicina generale, precisando che tali medici assumono la 

denominazione di “medici di assistenza penitenziaria”; 
 

VISTO  l’art. 72, comma 1, dell’ACN, ai sensi del quale le Aziende valutano il fabbisogno dei 

medici di assistenza penitenziaria  e, dopo aver verificato la possibilità di assegnare ore 

disponibili ai medici con incarico a tempo indeterminato al fine di realizzare il completamento 

orario, procedono alla pubblicazione degli incarichi vacanti sul Bollettino Ufficiale, precisando 

che in caso di pubblicazione, deve essere indicato un incarico di almeno 24 ore settimanali 

fino ad un massimo di 38 ore settimanali, che comporta, in caso di orario a tempo pieno, 

l’esclusività del rapporto; 

 

DATO ATTO che in questa Azienda insistono i seguenti n. 4 Istituti penitenziari: 

 la Casa di Reclusione di Sulmona, nella quale è attualmente effettuata una assistenza 
medica h36/die a seguito dell’apertura del nuovo padiglione detentivo “ORO” dal 
mese di marzo 2025; 

 la Casa Circondariale di L’Aquila, nella quale è attualmente effettuata una assistenza 
medica h24/die; 

 la Casa Circondariale a custodia attenuata di Avezzano, nella quale è attualmente 
effettuata un’assistenza medica h12/die; 

 l’Istituto Penale per i Minori di L’Aquila, nella quale è attualmente effettuata 
un’assistenza medica h12/die; 

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 1068/2015 come modificata dalla deliberazione n. 
1433/2016 con la quale è stata approvata la classificazione degli istituti penitenziari insistenti 
nell’ambito aziendale ed il relativo fabbisogno di personale sanitario nonché la dotazione 
organica complessiva della U.O.S.d. Servizio Aziendale di Medicina Penitenziaria; 

 
ATTESO che con nota prot. n. 0167526/25 del 25 settembre 2025 avente ad oggetto 
“fabbisogno del personale della UOSD Servizio Aziendale di Medicina Penitenziaria”, per le 
motivazioni ivi esplicitate, la Responsabile f.f. della U.O.S.d. Servizio Aziendale di Medicina 
Penitenziaria ha rappresentato che la dotazione organica di cui agli atti citati al superiore 
capoverso risulta ormai desueta e superata, evidenziando che coseguentemente il 
fabbisogno complessivo per garantire l’assistenza sanitaria di base all’interno dei quattro 
istituti penitenziari attualmente insistenti nel territorio aziendale, quantificato su base oraria, è 
pari a n. 588 ore settimanali; 
 

RAVVISATO che, effettuata la rilevazione degli organici in dotazione al servizio aziendale 

della Medicna Penitenziaria, è risultato che allo stato non è presente personale medico con 

incarico a tempo indeterminato in rapporto di convenzionamento con il Servizio Sanitario 

Nazionale ai sensi del vigente ACN e che, per continuare a garantire l’assistenza sanitaria di 
base nei richiamati Itituti penitenziari aziendali sono attualmente provvisoriamente incaricati 

le sottoelencate unità di personale medico di medicina generale convenzionato nel settore di 

“Assistenza negli Itituti penitenziari” nella seguente modalità: 

SPECIALE N. 9 - 16 GENNAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



 

~ 3 ~ 

- Casa di Reclusione di Sulmona: n. 10 medici; 

- Casa Circondariale di L’Aquila: n. 9 medici; 

- Casa Circondariale a custodia attenuata di Avezzano: n. 8 medici; 

- Istituto Penale per i Minori di L’Aquila: n. 2 medici; 

 

DATO ATTO che con provvedimento della UOC Direzione Amministrativa del Dipartimento 

dell’Assistenza Territoriale n. 518 del 20 novembre 2025, questa azienda ha provveduto ad 

individuare i seguenti n. 14 (quattordici) incarichi vacanti di medico di medicina generale di 

assistenza penitenziaria convenzionato per il settore di Assistenza negli Istituti penitenziari 

per un impegno di 38 ore settimanali, rilevati a seguito della verifica degli organici effettuata 

per l’anno 2025:  
 n. 6 con sede prevalente presso la Casa di Reclusione di Sulmona; 

 n. 4 con sede prevalente presso la Casa Circondariale di L’Aquila; 
 n. 2 con sede prevalente presso la Casa Circondariale a custodia attenuata di Avez-

zano; 

 n. 2 con sede prevalente presso l’Istituto Penale per i Minori di L’Aquila; 
 

ATTESO che ai sensi del richiamato art. 72, comma 3, dell’ACN  possono concorrere al 

conferimento degli incarichi: 

a) i medici titolari di incarico a tempo indeterminato di assistenza penitenziaria da 

almeno un anno; i trasferimenti sono possibili fino alla concorrenza di un terzo dei posti 

disponibili e i quozienti frazionali ottenuti nel calcolo del terzo si approssimano alla unità più 

vicina; in caso di disponibilità di un solo posto si dà la priorità al trasferimento; 

b) i medici inclusi nella graduatoria regionale valevole per l’anno 2025 pubblicata nel 

B.U.R.A. Speciale n. 209 del 29 novembre 2024; 

c) i medici che abbiano acquisito il titolo di formazione specifica in medicina generale 

successivamente alla data di scadenza della presentazione della domanda di inclusione 

nella graduatoria regionale valida per l’anno in corso, autocertificandone il possesso all’atto 
della presentazione della domanda di assegnazione degli incarichi; 

d)    i medici in possesso del diploma di formazione specifica in medicina generale, non 

compresi nella lettera precedente; 

e) i medici iscritti al Corso di formazione specifica in medicina generale nella Regione 

Abruzzo (con borsa di studio), di cui all’art. 9, comma 1, del D.L. n°135/2018, convertito, con 
modificazioni, dalla L. n. 12/2019; 

f) i medici che hanno avuto accesso al Corso in parola tramite graduatoria riservata, 

senza borsa di studio, di cui all’art. 12, comma 3, del Decreto Legge n. 35/2019, convertito in 
Legge n. 60/2019; 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere, per l’anno 2025, alla pubblicazione nel Bollettino 

Ufficiale della Regione Abruzzo degli incarichi vacanti di medico di medicina generale di 

assistenza penitenziaria convenzionato per il settore di Assistenza negli Istituti penitenziari, 

individuati da questa Azienda, giusta provvedimento n. 518 del 20 novembre 2025, nel 

rispetto dei criteri e secondo le modalità di assegnazione indicati nell’Avviso, allegato sub 1) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

PRECISATO che i medici aspiranti al conferimento dei predetti incarichi dovranno presentare 

a questa Azienda entro 20 giorni dalla pubblicazione nel B.U.R.A. dell’Avviso in parola, 
domanda di assegnazione, con apposizione del bollo secondo la normativa vigente, 

conforme agli schemi acclusi all’Avviso stesso; 

 

SPECIALE N. 9 - 16 GENNAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



 

~ 4 ~ 

ATTESTATO: 
- che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile della proposta 

che sta dando avvio all’iter procedimentale valutando, ai fini istruttori, le condizioni di 
ammissibilità, i requisiti di legittimazione e i presupposti rilevanti per l’emanazione del 
presente provvedimento, avendo accertato d’ufficio i fatti; 
 

- con assunzione unilaterale di responsabilità amministrativa e tecnica, che il presente 

provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 

legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’articolo 1 della Legge n° 20/1994 e successive modificazioni, nonché rispondente ai 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’articolo 1, primo comma della Legge n° 241/1990 
e ss.mm. ed ii.; 

 

- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi e delle 

disposizioni in materia di trattamento dei dati, ai sensi del D.Lgs n° 196/2003 e ss.mm. ed ii. 

e del Regolamento UE 2016/678 (GPDR) per quanto concerne la pubblicazione sull’albo 
Pretorio on line; 

 

PROPONE 

 

 

per le motivazioni esposte in narrativa e che si intendono integralmente riportate: 

 

1) di pubblicare nel Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo i seguenti incarichi vacanti 

di medico di medicina generale di assistenza penitenziaria convenzionato per il settore di 

Assistenza negli Istituti penitenziari, rilevati a seguito della verifica degli organici effettuata 

per l’anno 2025, nel rispetto dei criteri e secondo le modalità di assegnazione indicati 

nell’Avviso, allegato sub 1) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, precisando 

che gli stessi saranno conferiti per un impegno di 38 ore settimanali e comporteranno 

l’esclusività del rapporto autonomo convenzionato instaurato con l’azienda: 
 n. 6 con sede prevalente presso la Casa di Reclusione di Sulmona; 

 n. 4 con sede prevalente presso la Casa Circondariale di L’Aquila; 
 n. 2 con sede prevalente presso la Casa Circondariale a custodia attenuata di Avez-

zano; 

 n. 2 con sede prevalente presso l’Istituto Penale per i Minori di L’Aquila; 
 

2) di dare atto che i medici aspiranti all’assegnazione degli incarichi vacanti in 

argomento dovranno presentare a questa Azienda, entro 20 giorni dalla pubblicazione nel 

B.U.R.A. dell’Avviso in parola, domanda di assegnazione, con apposizione del bollo secondo 

la normativa vigente, conforme agli schemi acclusi all’Avviso stesso; 

 

3) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo in applicazione dell'art. 21 

quater della Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

 

4) di inviare copia del presente atto alla struttura organizzativa proponente, alla U.O.S.d. 

Servizio Aziendale di Medicina Penitenziaria, alla U.O.C. Area Distrettuale “L’Aquila”, alla 

U.O.C. Area Distrettuale “Marsica”, alla U.O.C. Area Distrettuale “Peligno - Sangrina” ed alla 

U.O.C. Affari Generali e Legali. 

 

SPECIALE N. 9 - 16 GENNAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



 

~ 5 ~ 

5) di assolvere agli obblighi di pubblicità mediante pubblicazione on line del presente 

atto. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

per effetto dei poteri previsti:  

 

- dal D. Lgs n° 517/1999 in combinato disposto con l’articolo 3, comma 6, del D. Lgs n° 

502/1992 e ss.mm. ed ii.; 

- dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 523 del 13 agosto 2025; 

- dalla deliberazione del Direttore Generale n. 1859 del 1° settembre 2025;  

 

letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Responsabile della Struttura 

indicata in frontespizio;  

 

preso atto di tutto quanto esposto in narrativa;  

 

visti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 

 

DELIBERA 

 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “medici di medicina generale 

convenzionati per il settore di Assistenza negli Istituti penitenziari. Procedure di 

pubblicazione degli incarichi vacanti rilevati per l’anno 2025” e conseguentemente: 

 

1) di pubblicare nel Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo i seguenti incarichi vacanti 

di medico di medicina generale di assistenza penitenziaria convenzionato per il settore di 

Assistenza negli Istituti penitenziari, rilevati a seguito della verifica degli organici effettuata 

per l’anno 2025, nel rispetto dei criteri e secondo le modalità di assegnazione indicati 

nell’Avviso, allegato sub 1) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, precisando 

che gli stessi saranno conferiti per un impegno di 38 ore settimanali e comporteranno 

l’esclusività del rapporto autonomo convenzionato instaurato con l’azienda: 
 n. 6 con sede prevalente presso la Casa di Reclusione di Sulmona; 

 n. 4 con sede prevalente presso la Casa Circondariale di L’Aquila; 
 n. 2 con sede prevalente presso la Casa Circondariale a custodia attenuata di Avez-

zano; 

 n. 2 con sede prevalente presso l’Istituto Penale per i Minori di L’Aquila; 
 

2) di dare atto che i medici aspiranti all’assegnazione degli incarichi vacanti in 

argomento dovranno presentare a questa Azienda, entro 20 giorni dalla pubblicazione nel 

B.U.R.A. dell’Avviso in parola, domanda di assegnazione, con apposizione del bollo secondo 

la normativa vigente, conforme agli schemi acclusi all’Avviso stesso; 

 

3) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo in applicazione dell'art. 21 

quater della Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

 

4) di inviare copia del presente atto alla struttura organizzativa proponente, alla U.O.S.d. 

Servizio Aziendale di Medicina Penitenziaria, alla U.O.C. Area Distrettuale “L’Aquila”, alla 

SPECIALE N. 9 - 16 GENNAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



 

~ 6 ~ 

U.O.C. Area Distrettuale “Marsica”, alla U.O.C. Area Distrettuale “Peligno - Sangrina” ed alla 

U.O.C. Affari Generali e Legali. 

 

5) di assolvere agli obblighi di pubblicità mediante pubblicazione on line del presente 

atto. 

 

Il provvedimento è posto in pubblicazione sull’Albo on line aziendale per n° 15 giorni 
consecutivi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 32 della Legge 18 giugno 
2009 n° 69 e ss.mm. ed ii.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPECIALE N. 9 - 16 GENNAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



Allegati per DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n. 2684 del 23.12.2025

Avviso - Allegato 1

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2026-01-13/avviso-carenze-medicina-penitenziaria-anno-2025.pdf

Hash: 48968952a465c2fd6e68d4bb976ddcdf

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 9 - 16 GENNAIO 2026  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 8



SPE
9

Dipartimento Presidenza-Programmazione-Turismo

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Promulgazione Leggi ed emanazione Regolamenti. Affari generali.
B.U.R.A.T

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


